
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

12/2023
LOCAÇÃO DE APARELHA-
MENTO PARA EVENTOS 

E AFINS

MIDIA CENTER SER-
VIÇOS DE PRODUÇÃO 
MUSICAL, CINEMATO-
GRAFICA E EVENTOS 

EIRELI

Flavia Moreira Garcia 
de Lima
(TITULAR)

Rita de Cássia Nunes 
Câmara

 (SUPLENTE)

5958199/2
5954412/3

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Alinne Kellen Monteiro Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
                                                      

Protocolo: 998924

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 790 de 17 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1180299/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Altamira no período de 17 a 19 de outubro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 791 de 17 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1180251/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Altamira no período de 17 a 19 de outubro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUÊS
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 792 de 17 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1180412/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Altamira no período de 17 a 19 de outubro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 793 de 17 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1181650/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 17 de
outubro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 998810

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nª 381/2023 – FUNTELPA 
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar a MARÍLIA LÚCIA SOUZA MORAES, matrícula funcional: 

5870330/4, para a função de gestor da parceria celebrada com a ASSO-
CIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, que tem por objeto 
a execução do projeto “CORRIDA DA JUSTIÇA”, referente ao processo ad-
ministrativo eletrônico n.º 2023/972793.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às 
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de outubro de 2023
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 998295

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
CONTRATO Nº 008/2023
PROCESSO Nº 2022/1094767
Considerando o contrato nº 008/2023 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 65.295.172/0001-85;
Considerando a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS, do contrato 008/2023, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01-002156
PI: 412.000.8338C
Belém (PA), 17 de Outubro de 2023.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 998296

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Processo nº 2023/2008320
O Pregoeiro/FUNTELPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 008/2021/FUNTELPA, cujo objeto é Aquisição de solução integra-
da de controle eletrônico de frequência dos empregados desta Fundação 
por meio de reconhecimento facial, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 25/10/2023 às 10:00hs (Horário de Brasília) no site: Portal de 
Compras do Governo Federal – UASG: 925807, por motivo de impugnação 
ao Edital e retificação do Edital e seu Termo de Referência. Outrossim, 
informamos que posteriormente será divulgada nova data de abertura do 
referido certame.
Belém (PA), 19 de outubro de 2022
Danilo Silva Costa
Pregoeiro Designado

Protocolo: 998613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 072 /2023 - SAI, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula nº 
5974495-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 023|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Engevel Cons-
truções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-02, que tem como 
objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada 


